
2007年12月

第3四半期決算説明会

2008年2月14日

三井倉庫株式会社



□ 2007.12期決算内容 1 ･･･ ３

5 ･･･ ７□ 中期経営計画

□ 2008.3期決算見通し ４

□ 参考資料 ８ ･･･ ９

2007年12月 第3四半期決算説明会 目次



（百万円）

06.12期 07.12期 前期比 前期比(%)

売 上 高 77,003 78,283 ＋1,280 ＋1.7%

営業利益 5,003 5,035 ＋32 ＋0.7%

当期利益 2,765 1,941 △824 △29.8%

経常利益 4,694 4,649 △45 △1.0%

売上高営業利益率 6.50% 6.43% △0.07% －

営業ＣＦ 5,180 5,488 ＋308 ＋5.9%

投資ＣＦ △9,259

5,647

△6,548 ＋2,711 －

－財務ＣＦ △8 △5,655

1

07.3末 07.12末 前期比 前期比(%)

自己資本 57,914 55,185 △2,729 △4.7%

138,278

41.88%

総資産 137,011 △1,267 △0.9%

－自己資本比率 40.28% △1.60%

2007.12期決算内容 (1)決算概要



２

06.12期 07.12期 増減額 増減率

金融収支 ＋130.1%

その他営業外

資産売却益 79 296 ＋217 -

その他特別利益 - 6 ＋6 -

固定資産除却損 98 176 ＋78 -

その他特別損失 72 806 ＋734 -

△166 △57 ＋109 -

経常利益 4,694 4,649 △45 △1.0%

特別利益

特別損失

△29.8%

△143 △329 △186

当期利益 2,765 1,941 △824

営業外損益

営業外損益、特別損益 （百万円）

2007.12期決算内容 (２)営業外損益、特別損益

•金融収支： 有利子負債残高の増加による支払利息の増加（198百万円）

•その他営業外： 前期：再開発物件稼動に伴う不動産取得税等の一時コスト

•資産売却益： 資産効率改善を目的とした有価証券及び遊休不動産の売却

•固定資産除却損： 新たな再開発物件工事着手に伴う既存施設の除却損
基幹業務システムの更新に伴い不要となったソフトの除却損等

•その他特別損失： より保守的な会計処理を適用したことに伴う港湾年金勤務費用の過年度一括償却 等
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連結キャッシュフローの状況 （百万円）

06.12期 07.12期 増減額 増減率

営業CF

主たる要因

投資ＣＦ

主たる要因

財務ＣＦ

5,180 5,488 ＋308

主たる要因

＋5.9%

減価償却費 3,932 4,015 ＋83 ＋2.1%

△9,259 △6,548 ＋2,711 -

5,647 △8 △5,655 -

設備投資 8,656 5,443 △3,213 △37.1%

有利子負債 42,886 53,099 ＋10,213 ＋23.8%

2007.12期決算内容 (３)キャッシュフローの状況等

•営業ＣＦ： 利益はほぼ横這い。売掛債権の減少もあり前期比308百万円の増加

•投資ＣＦ： 東京深川2期・神奈川厚木での建替工事、及び一部賃貸物件の大規模修繕工事等により
6,548百万円支出

•有利子負債：07.3末有利子負債残高 50,398百万円（07.12末は07.3末に対し2,701百万円の増加）



（百万円）

【目標、見通しなどに関する注意事項】

本資料に記載した内容のうち、歴史的事実でないものは、当社の将来に関する目標、計画および戦略、業績に関する予想および見通しであり、現時点で把握

可能な情報から得られた当社の判断に基づいております。実際の業績は、さまざまな不確定要素により、これらの見通しなどと大きく異なる結果になり得る

ことをご承知おき下さい。実際の業績に影響を及ぼし得る要素には、（１）事業領域を取り巻く経済動向、（２）競争の激化、（３）為替レートの変動を含

む海外情勢の変化、（４）税制など諸規制の変更、などを含みます。また、業績に影響を与え得る要素はこれらに限定されるものではありません。

４

07.3期実績 08.3期見通し 前年通期比

1～3

実績
通期実績

10～12

実績

25,032 26,422

2,002

1,832

当期利益 523 3,288 1,272 669 659 2,600 △688 △20.9%

7.58%

1,500

1,267

5.99%

102,035

6,503

5,961

6.37%

上期

実績

1～3

見通し

通期

見通し
増減額 増減率

売 上 高 51,861 25,717 ＋1.9%

＋3.0%

△1.0%

3,033

-

2,817

1,665

1,251

5.85% 6.47%

104,000 ＋1,965

営業利益 6,700 ＋197

経常利益 5,900 △61

売上高営業利益率 6.44% ＋0.07%

3,260

△2,534

5,059

13,148

△18,503

7,640

7,501

△9,244

2,460

△3,268

△4,014

429

-△11,6481,5001,508財務ＣＦ

△2,952

2,512

-

＋4.7％

＋9,003△9,500投資ＣＦ

＋3608,000営業ＣＦ

40.29%

139,000

56,000

41.88%

138,278

57,914

41.88%

138,278

57,914

40.28%

137,011

55,185

-△1.59%40.29%40.11%自己資本比率

139,000

56,000

＋0.5%

△3.3%

143,594

57,596

＋722総資産

△1,914自己資本

2008.3期決算見通し概要



物件名 用途 種別 延べ床 工事費

（東京）

町田レコード
センター

レコードセンター
新規

(04 ／12)

再開発

(05 ／12)

再開発

(06 ／8）

再開発

(06 ／7）

再開発

(06 ／3）

新規

(06 ／2）

約6,800坪 約41億円

（大阪）
北大阪倉庫

物流センター
約8,800坪

（約4,000坪増）
約26億円

（東京）

ＭＳＣ深川ビル

1号館

賃貸ビル
約4,500坪

（約3,600坪増）
約23億円

（名古屋）

西春倉庫
物流センター

約8,900坪

（約5,100坪増）
約33億円

（大阪）

ポートヴィラ
靭公園

賃貸マンション
約1,600坪

（108戸）
約10億円

（台湾）
台中新倉庫

倉庫 約2,400坪 約 2億円

■設備投資の実績

中計2007   (1)中計2005で実施した設備投資の実績

５



物件名 用途 種別 延べ床 工事費

（埼玉）

三郷
ロジスティック

センター

物流センター
新規

(08 ／4)

新規

(09 ／1）

再開発

(08 ／12）

再開発

(08 ／7）

約21,700坪 約80億円

（東京）
辰巳倉庫

物流センター

レコードセンター
約9,600坪 約51億円

（東京）

ＭＳＣ深川ビル

2号館

賃貸ビル
約7,000坪

（約6,000坪増）
約54億円

（神奈川）

厚木倉庫
物流センター

約5,000坪

（約2,600坪増）
約21億円

■今後の設備投資計画

中計2007 (2) 中計2007で実施予定の設備投資

◇更なる計画候補（予定）

•候補地： 深川事業所（3次開発）・ 戸田事業所 等の既存物流施設の再開発

•開発用途： 高効率物流センター・高セキュリティーレコードセンター・賃貸ビル

•再開発計画の規模

対象土地面積： 約5,000坪

想定延べ床面積： 約11,000坪（現行10,000坪).
６



営業利益
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65

06.3期05.3期04.3期03.3期 10.3期09.3期08.3期07.3期

（億円）

８０

８５

９０

９５

１００

中計２００７

営業利益 95億円

売上高営業利益率 8.5%超

ＲＯＡ 7.0％超

ＲＯＥ 8.0%超

2010.3期 数値目標

40

４０

95

80 100 70

７

中計2007   (3)中期数値目標



８

21社統計

570 .7 585 .5 607 .1

798 .8 792 .4 864 .2

696 .4 688 .0
687 .5

930 .7 903 .4
858 .1

274 .1 265 .3 242 .3

247 .1 256 .3 258 .8

710 .8 641 .1 708 .3

125 .3
110 .8

97 .2

497 .3
497 .8

512 .5

0.0
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'05③ '06③ '07③

雑品 食料工業 化学工業

農水産品 紙パルプ 日用品

金属製品機械 非鉄金属 その他

100.9 109 .5 109 .1

99 .3 99 .4

40 .8
38 .3 39 .8

122 .1
126 .8 119 .7

36 .8

47 .7
37 .9

45 .9

42 .4
39 .7

91 .2

5 .9

9 .0
8 .35 .0

10 .4
12 .9

12 .6

6 .4
8 .0

0.0

100.0
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'05③ '06③ '07③

雑品 食料工業 化学工業

農水産品 紙パルプ 日用品

金属製品機械 非鉄金属 その他

三井倉庫

461

4,851

（千トン） （千トン）

491

＋6.5%

4,757

△1.9%

※21社統計は07.11までの数値による

473

△3.7%
4,836

＋1.7%

参考資料 （１）取扱数量(保管残高・トン数）
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※21社統計は07年11月までの数値による

参考資料 （２）四半期ごとの取扱数量推移（指数）


